Exclusivamente para as funções regulamentadas assim consideradas aquelas com 

expressa previsão em lei, são garantidos, os seguintes pisos salariais ou salários de 

ingresso, para jornada diária de 05 (cinco) horas, conforme artigo 303 da CLT. 

I – A partir de 1º de abril de 2025 
A - Empresas de Rádio: R$3.039,55 (três mil, trinta e nove reais e cinquenta e cinco 

centavos).  

B -Empresas de TV e Produtoras: R$3.289,89 (três mil, duzentos e oitenta e nove reais e 

oitenta e nove centavos). 

Parágrafo único - O pagamento das diferenças salariais dos pisos, retroativas a 1º de abril 

de 2025, será realizado em parcela única, na folha de julho de 2025. 

CLÁUSULA QUINTA – JORNALISTAS VINCULADOS A EMPRESAS PRESTADORAS

[...]

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA- REEMBOLSO CRECHE 
VIGÊNCIA DA CLÁUSULA: 1º de abril de 2025 a 31 de março de 2026 

As empresas que estejam obrigadas por lei a manter creche reembolsarão as despesas a 

esse título, desde que devidamente comprovados, o valor mensal de R$375,56 (trezentos 

e setenta e cinco reais e cinquenta e seis centavos) por filho, às mães empregadas, até 

que o (a) filho (a) complete 05 (cinco) anos e 11 (onze) meses e desde que não esteja 

matriculado (a) na primeira série do ensino fundamental. 

§1º - O valor do reembolso creche não integrará a remuneração para quaisquer efeitos

[...]

Para as empresas que não têm o seguro de vida, em caso de viagem a serviço, os 

empregados terão cobertura de seguro contra acidente ou morte, contratados pelas 

empresas com seguradora idônea, sem prejuízo do seguro obrigatório por acidente de 

trabalho. O assegurado por empregado será de R$9.350,80 (nove mil, trezentos e 

cinquenta reais e oitenta centavos). 

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - TRANSPORTE  
As empresas fornecerão gratuitamente condução aos empregados, quando a jornada de 

trabalho terminar após as 24h ou tenha início antes das 05h30 e quando não houver 

possibilidade de transporte público, ficam as empresas desobrigadas do fornecimento do

[...]

VIGÊNCIA DA CLÁUSULA:  A partir do 1º dia do mês seguinte a assinatura desta 

Convenção. 

Na ocorrência comprovada de não cumprimento pelas partes de cláusula (s) desta 

Convenção, apurada judicialmente, será devida à parte prejudicada multa no valor de 

R$141,55 (Cento e quarenta e um reais e cinquenta e cinco centavos). 

CLÁUSULA TRIGÉSIMA SÉTIMA - PERÍODO DE VIGÊNCIA 
A presente Convenção terá vigência de 24 (vinte e quatro) meses no período 

compreendido de 1º de abril de 2025 a 31 de março de 2027, exceto as cláusulas 

TERCEIRA, QUARTA, DÉCIMA SEGUNDA, DÉCIMA TERCEIRA, DÉCIMA QUARTA,